ทั้งในส่วนของงานราชการและ
เอกชน การพิจารณาในประเด็นนี้จะเห็นได้ชัดเจนที่สุดในส่วนของการปรับเปลี่ยนงานในลักษณะ
เดิมไปสู่งานในระบบราชการที่มีลักษณะเป็น “อาชีพ” และตัวอย่างที่ดีกรณีหนึ่งคือความพยายาม
ของรัฐในการที่จะจัดระบบการจ้างงานของกรมกองตระเวน มณฑลกรุงเทพฯ

จากรายงานกรมกองตระเวนมณฑลกรุงเทพฯ ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441)¹⁷ ซึ่งจัดทำโดยนายเอ.
เย. เอ. ยาร์ดิง (A. J. A. Jardine) อธิบดีกรมกองตระเวน แสดงให้เห็นสภาพการทำงานในกรมกองนี้
ก่อน พ.ศ. 2441 ซึ่งมีข้าราชการ เจ้าพนักงาน และพลตระเวนในสังกัดอยู่เกือบถึง 2,300 คน ว่ายังคง
มีลักษณะการทำงานในหลาย ๆ ประการที่ยังสืบทอดมรดกจากระบบไพร่-ระบบอุปถัมภ์

พิจารณาจากเฉพาะบรรดาบริษัท ห้างร้านที่ตั้งสำนักงานอยู่ในกรุงเทพฯ และธนบุรี ซึ่งได้จดทะเบียนระหว่างปี พ.ศ. 2454 ถึงเดือนตุลาคม พ.ศ. 2468 ต่อกรมทะเบียนการค้า กระทรวงพาณิชย์และคมนาคม หลังจากการประกาศใช้พระราชบัญญัติเข้าหุ้นส่วนแลบริษัท ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)⁵³ จะเห็นว่าบริษัทห้างร้านของชาวจีนที่จดทะเบียนขึ้นใหม่เป็นจำนวนมากที่ได้เข้าดำเนินธุรกิจทั้งในด้านการผลิต (เป็นจำนวน 49 บริษัท) ด้านการค้าและพาณิชย์กรรม (134 บริษัท) และด้านธุรกิจบริการ (22 บริษัท) ยิ่งเมื่อพิจารณาในส่วนของธุรกิจด้านการค้าและพาณิชย์กรรม